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Abstrakt

Diplomová práce představuje vybrané vizuální prvky japonského komiksu, konkrétně grafické

narativní elementy, tj. prvky vizuální gramatiky, jakými jsou piktoriální symboly, pohybové

linky a další postupy, které umožňují vizuální zobrazení určitých, ve skutečném světě ne-

viditelných, konceptů a jevů. Souběžně s tím se zaměřuje na jejich širší funkce a rozdílnosti.

V návaznosti na to je ukázáno, jakým způsobem předávají vizuální struktury čtenáři obsahy.

Závěrečná část práce představuje vybrané vyjadřovací metody a dílčí narativní prvky souboru

mang a předkládá jejich porovnání a analýzu s nástinem možností využití těchto narativních

nástrojů.

Klíčová slova;

manga, japonský vizuální jazyk, grafické elementy, narativní struktura, vizuální gramatika

Abstract

The thesis presents selected visual elements of Japanese comics, particularly graphic narrative

elements. The components of the visual grammar, such as pictorial symbols, motion lines and

practices, which enable the visual representation of the specific phenomenons and concepts that

are non-visible in a real life are discussed. Furthermore, the thesis deals with the introduction

and explanation of functions and differences between these elements, and presents the means

of visual structures to convey the meaning to their readers. Followingly, the final part of the

thesis deals with the comparison and analysis of the narrative components and tools, as well

as with the possibilities of their usage. The selected methods of comics expression and the

chosen narrative components are presented on dataset of selected examples from manga

production.

Keywords;

Manga, Japanese Visual Language, graphic elements, narrative structure, visual grammar
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1 Úvod

Manga je v současnosti již známým kulturním produktem, který je pro mnohé i jednou

z prvních věcí, které si spojí s Japonskem. Vzniká ale i jinde ve světě a nutně nemusí

pocházet z Japonska. V současnosti také vychází řada instruktážních knih, které se zabývají

tím, jak se manga kreslí a píše. To, že je možné tvořit mangu kdekoli, ukazuje na jednu

z jejích, pro tuto práci klíčových, vlastností. Způsoby zobrazení a postupy při tvorbě

komiksu je totiž poměrně snadné se naučit a reprodukovat. Podobně jako u jiných komiksů

se tak znalost dalších mang prolíná do procesu jejich tvorby. Co je to, co dělá mangu

výraznou a snadno poznatelnou? Je to styl kresby, nebo snad tématika příběhů? Zdá se,

že jsou to mimo jiné i způsoby, jakými se obrazy v manze čtou. Jazyk, který je užíván

v japonském komiksu, je jakýmsi dialektem obecného komiksového jazyka. Volnost tvorby,

diverzita stylů, kresby a příběhů, ale také množství tropů a opakujících se situací

či typizovaných postav, ukazuje elementy, které mangy spojují. Předložená práce se snaží

přiblížit vizuální jazyk přítomný v manze a sjednotit některé teoretické pohledy

na komiksové médium.

Studium komiksu zažilo vzestup až v poměrně nedávné době. V současnosti se objevuje

stále více teorií, které se soustředí na význam sekvenčních obrazů tvořících narativní

gramatiku. Většina teoretických prací věnovaných stavbě komiksu je zaměřena na komiks

západní. Mezi nejznámější představitele komiksových studií patří Will Eisner, Robert

C. Harvey, či Thierry Groensteen. Vzhledem k multimodalitě komiksu je ve velké míře

citován i Gunther Kress či Roland Barthes. Ale zřejmě nejcitovanějším teoretikem komiksu

je Scott McCloud, který mnoho svých závěrů vyvozuje spíše ze svých pozorování a vlastních

zkušeností s tvorbou komiksu. Proto se jeho přístup setkává s častou kritikou. Jeho teorii

se někteří autoři snaží ověřovat i na kvantitativních datech. Jedním z těchto autorů je pro

tuto práci klíčový Neil Cohn. V americkém prostředí je velké spektrum prací věnováno

vývoji komiksu a jeho formátu, a to především komiksům superhrdinským. Nelze ale

zapomínat na rostoucí produkci autobiografických a nezávislých komiksů, které již také

získávají pozornost. S tím souvisí i další odlišnost japonského komiksu od jeho západních

příbuzných. V Japonsku se nerozeznávají „undergroundové“ mangy od těch, které vycházejí

v nejvíce prodávaných týdenících a měsíčnících. Manga obecně není ani zařazena mezi

nízkou kulturu. Manga byla v Japonsku vždy součástí mainstreamové kultury (Choo, 2008,

s. 277). Množství produkce a rozdílnost kvality titulů způsobily to, že se již téměř nerozlišuje

amatérská produkce od té profesionální. Dokonce se amatérská produkce i překládá do

dalších jazyků. Za bídnější lze pokládat situaci s texty odbornými. Přestože jsou manga

studies již od minulého století akademickým oborem, z japonštiny bylo přeloženo jen velmi

málo. Objevují se pouhé úseky či menší články věnované manze. K povědomí o manga

produkci a povaze mangy přispěl zejména Frederik L. Schodt (1983; 1996).

Komiksové studie se soustředí ve velké míře na čtenářství, obsahovou tématiku či obecnou

strukturu stránky. Problémem je, že manga je probírána pouze okrajově a jsou popsány

v teoretické rovině často pouze její dílčí aspekty, například ve vztahu k západnímu komiksu.

Z tohoto důvodu je při rozboru mangy nutné využít širšího spektra zdrojových materiálů,

které následně tvoří ucelenější aparát pro analýzu japonského komiksu. Nejkomplexnější

teorii vizuálních elementů, včetně analýz konkrétních prvků přímo mangy, představuje Neil

Cohn. Komiks uchopuje skrze funkční narativní struktury a kategorie, dle kterých lze
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sledovat určité jevy v rámci vizuálního jazyka (viz Cohn, 2013, s. 416-18). Struktury

a funkce prvků umožňují různé variace i inovaci. V tomto smyslu není struktura pevná,

ale spíše užívaná jako nástroj pro rozličné narativní a umělecké záměry. Teorii vizuálního

jazyka tato práce aplikuje na prvky vybraných mang. Narativní gramatika a její dílčí

elementy jsou přítomny i v manze, přestože mohou mít jinou podobu, než jakou známe

z komiksu západního.

Téma této práce navazuje na moji bakalářskou práci, ve které byly identifikovány určité

vlastnosti japonského komiksu, které byly následně demonstrovány pomocí komparace

s vybranými zástupci komiksu ze „západní produkce“. Závěry vyplývající z teoretického

zázemí a komparačních postřehů mé bakalářské práce korespondují i se studiemi Neila

Cohna (např. 2011, 2016). Západní komiks oproti mangám užívá jiné vizuální morfémy

a kombinace panelů uvnitř narativních schémat. Čtenář, který je obeznámen se západní

produkcí, nemusí rozumět všem významovým prvkům, které jsou obsaženy v manze.

Přestože monochromatická vizuální povaha mangy není jedinečným úkazem, tak práce

s těmito omezenými možnostmi zahrnuje vkládání vzorů a stínování, či další výrazové

prostředky s vlastními sémantickými obsahy, které se v západním komiksu neobjevují.

Diplomová práce nepojednává o obecných vztazích textu a obrazu a dalších tématech, které

okrajově představovala má bakalářská práce, nýbrž je její záměr výrazně užší. Zaměřuje

přímo na rozvedení morfologie, kterou předkládá Neil Cohn. Na základě identifikace dalších

vizuálních útvarů obsažených v manze je cílem této práce osvětlit jejich širší funkce

a případně nalézt nové souvislosti v jejich užívání a významové rovině, a to v rámci jejich

užití napříč spektrem současné produkce mangy.

Analytické záměry má tato práce dvojí. Zaprvé teoretickou část, která spočívá v rozboru

a reflexi dostupných pramenů, které se zabývají komiksovým vizuálem, a zadruhé samotnou

analýzu zaměřenou na konkrétní jevy, jejich výskyt a přelívání mezi jednotlivými žánry.

U mangy nalézáme specifický způsob dělení produkce a žánrů, které se snaží reflektovat

analytická část práce. Je tedy představen i přehled žánrů a vývojových souvislostí, které

určují vybrané aspekty mangy související s výzkumnými záměry této práce. Na jedné straně

se žánry mangy dělí dle svých čtenářů, zda se jedná například o ženy, druhým způsobem

dělení je jejich tématika. Konkrétně práce sleduje širší spektrum titulů žánrů shoujo, seinen,

yaoi a shounen1, na kterých je demonstrováno užívání některých typických, ale i méně

znatelných vizuálních prvků, které jsou součástí vizuální morfologie mangy. Tyto prvky jsou

seřazeny do skupin, které charakterizují jejich umístění a význam.

Záměrem diplomové práce je předložit určitý přehled vizuálních prvků a narativních


[…]


introduction of the silent strip in the Chat Noir, with a German coda In: VARNUM,

R., GIBBONS, C., (ed.). The language of comics: word and image. University Press

of Mississippi, Jackson MS. ISBN 978-1578064144.

94. KUNZLE, David (1973). The Early Comic Strip: Narrative Strips and Picture Stories

in the European Broadsheet from c. 1450 to 1825. University of California Press.

ISBN 9780520018655.

95. LAKOFF, George, JOHNSON, Mark (1980). Metaphors we live by. University of

Chicago Press, Chicago. ISBN 9780226468006.

96. LAKOFF, George, JOHNSON, Mark (1999). Philosophy in the flesh : the embodied

mind and its challenge to western thought. New York: Basic Books. ISBN 0-465-

05673-3.

97. LEFEVRE, Pascal (2011). Some Medium-Specific Qualities of Graphic Sequences.

SubStance [online]. 2011, 40(1) [cit. 20.5.2021]. ISSN 1527-2095. Dostupné z

https://muse.jhu.edu/article/423022

98. LEHMANN, Timothy R. (2004). Manga: Masters of the Art. New York: Collins

Design. ISBN 9780060833312.

99. LEEUWEN, Theo van (2005). Typographic Meaning. Visual Communication. 2005,

4(2), s. 137–43. Introducing social semiotics. London: Routledge. ISBN 0-203-

64702-5.

100. LEEUWEN, Theo van (2006). Towards a Semiotics of Typography. Information

Design Journal + Document Design [online]. 14(2), s. 139–155 [cit. 20.5.2021]. ISSN

1569-979X. DOI: https://doi.org/10.1075/idjdd

101. McCLOUD, Scott (1994). Understanding Comics: The Invisible Art. New York:

Harper Perennial. ISBN 9780060976255.

102. McCLOUD, Scott (2006). Making Comics. New York: William Morrow. Harper

Collins Publishers. ISBN 9780060780944.

103. McLELLAND, Mark (2000). Male homosexuality in modern Japan: Cultural myths

and social realities [online]. Richmond, Surrey: Curzon Press [cit. 14.5.2021]. ISBN

9780203016688. Dostupné z

https://search.ebscohost.com/login.aspx?direct=true&AuthType=ip,shib&db=e000x

ww&AN=134960&lang=cs&site=ehost-live&scope=site&ebv=EB&ppid=pp_C

104. McLELLAND, Mark (2010). The “Beautiful Boy” in Japanese Girls’ Manga. In:

JOHNSON-WOODS, Toni (ed.). Manga: An Anthology of Global and Cultural

Perspectives. London: Bloomsbury Academic, s. 77-101. ISBN 9781441107879.

105. MESKIN, Aaron (2007). Defining Comics? Journal of Aesthetics and Art Criticism

[online]. 65(4), s. 369-79 [cit. 14.5.2021]. ISSN 15406245. Dostupné z

https://www.jstor.org/stable/4622260

106. MIKKONEN, Kai (2005). Kuva ja sana. Kuvan ja sanan vuorovaikutus

kirjallisuudessa, kuvataiteessa ja ikonoteksteissä. Helsinki: Gaudeamus. Cit. In:

VARIS, Essi (2013). A Frame of You: Construction of Characters in Graphic Novels

https://doi.org/10.1075/idjdd
https://www.jstor.org/stable/4622260

118

[online]. Licentiate Thesis University of Jyväskylä Department of Art and Culture

Studies Literature [cit. 21.5.2021]. Dostupné z

https://www.academia.edu/28089602/A_Frame_of_You_Construction_of_Characte

rs_in_Graphic_Novels

107. MIKKONEN, Kai (2008). Presenting Minds in Graphic Narratives. Partial Answers:

Journal of Literature and the History of Ideas [online]. Johns Hopkins University

Press. June 2008, 6(2), s. 301-32 [cit. 19.5.2021]. ISSN 01957678. Dostupné z

https://muse.jhu.edu/article/240311.

108. MIKKONEN, Kai (2010). Remediation and the Sense of Time in Graphic Narratives.

In: GOGGIN, Joyce, HASSLER-FOREST, Dan (ed.). The Rise and Reason of Comics

and Graphic Literature: Critical Essays on the Form. Jefferson: McFarland, s. 74–

86. ISBN 9780786442942.

109. MIKKONEN, Kai (2012). Graphic Narratives as a Challenge to Transmedial

Narratology: The Question of Focalization. Amerikastudien [online]. 2012, 56(4), s.

637–652 [cit. 14.5.2021]. ISSN 03402827. Dostupné z

https://www.jstor.org/stable/23509433

110. MIKKONEN, Kai (2013). Subjectivity and Style in Graphic Narratives. In: STEIN,

Daniel, THON, Jan-Noël. From Comic Strips to Graphic Novels : Contributions to

the Theory and History of Graphic Narrative [online]. De Gruyter, Inc., s. 101-124

[cit. 15.5.2021]. ISBN 978-3110426564. Dostupné z ProQuest Ebook Central:

https://ebookcentral.proquest.com/lib/cuni/detail.action?docID=2035737.

111. MIODRAG, Hannah (2013). Comics and Language: reimagining critical discourse

on the form. University Press of Mississippi, Jackson. ISBN 978-1-61703-804-4.

112. MIRZOEFF, Nicholas (1999). An Introduction to Visual Culture. New York,

Routledge. ISBN 978-0-415-32758-9.

113. MITCHELL, William, J. T. (1996). Word and Image. In: NELSON Robert S.,

SCHIFF, Richard, (ed.). Critical Terms for Art History. Chicago: University of

Chicago Press, Shesgreen, Sean. ISBN 9781849723527.

114. NAPIER, Susan (1990). The Fantastic in Modern Japanese Literature: The

Subversion of Modernity. London: Routledge. ISBN 9780203974636.

115. NATSUME, Fusanosuke, (1995). Koma no kihongenri wo yomitoku: Dokusha no
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