Formulář pro posuzování diplomových prací

Jméno studentky: Bc. Eva Svatá
Studijní program: Elektronická kultura a sémiotika
Název diplomové práce: *Vizuální jazyk japonského komiksu: analýza funkce vybraných grafických prvků a způsobů jejich použití*
Jméno posuzovatelky: Anna Křivánková, Ph.D.

Okruhy hodnocení diplomové práce:

A) Formální kritéria

Formální struktura a úprava práce, úplnost povinných částí práce, gramatická a stylistická stránka, korektní a jednotné uvádění zdrojů.

Hodnocení (0-10 bodů): 8

Po formální stránce je práce v pořádku, stylistická úroveň je spíše uspokojivá – v textu se místy vyskytují menší pravopisné chyby (viz např. p. 66 – „Druhá světová válka“), nicméně zůstává zcela srozumitelný a čtivý. Poznámkový aparát je spíše chudší, ale dostatečný. Výraznější problém představuje pouze použitá transkripce japonštiny. Autorka se rozhodla nevyužít české transkripce, což je samozřejmě v pořádku, ovšem použitý přepis vycházející z angličtiny není jednotný. Toto je patrné zejména u prodlužování samohlásky „o“, které je většinou naznačeno pomocí samohlásky „u“ (shounen, shoujo apod.), ale jindy ignorováno – např. „kibyoshi“ by podle této logiky mělo být psáno „kibyoushi“, případně šlo v obou případech využít diakritického znaménka (kibyōshi, shōnen, shōjo). Vzhledem ke skutečnosti, že autorka práce patrně japonštinu neovládá, neberu na tento problém při hodnocení zřetel – pouze podotýkám, že šlo o předem řešitelný problém.

B) Struktura práce

Jasně formulování problému, vymezení cíle a jeho soulad s obsahem práce, celková koncepce a struktura práce, adekvátnost postupu a návaznost jednotlivých částí práce.

Hodnocení (0-10 bodů): 8

Práce je členěna přehledně, jednotlivé části na sebe logicky navazují. Formulace výzkumné otázky je však poněkud vágnější a závěr vyznívá mírně chaoticky.

C) Rozbor tématu

Identifikování a vysvětlení základních pojmů a koncepcí, rozsah a relevantnost použité literatury, úroveň práce s odbornou literaturou, adekvátnost výkladu použitých textů.

Hodnocení (0-10 bodů): 6

Autorčiny znalosti komiksové sémiotiky jsou velmi široké, její práce s relevantní literaturou a zdroji velice dobrá – zejména co se týče západních komiksových teoretiků. Práce poměrně

málo využívá japonské zdroje, nicméně to je zcela pochopitelné vzhledem k tomu, jak málo jich bylo přeloženo do angličtiny (o to více oceňuji např. odkazy na Fusanosukeho Nacumeho). Ovšem téměř všechny zmíněné morfémy (kapky, spirály apod.) jsou v rámci japonské komiksově teorie popsány, jejich terminologie existuje, je všeobecně známá a dostupná jak v tom málu přeložené literatury, tak (přínejhorším) volně na internetu. Její nezahrnutí do vysvětlení a identifikování základních pojmů považuji za významné ochuzení práce.

Problematické je rovněž vysvětlení některých pojmů, např. *šónen*, *seinen* atd. jsou opakovaně nazývány žánry, nicméně jde spíše o kategorie, v jejichž rámci pak dělíme na jednotlivé žánry. Stejně tak *šónen ai* rozhodně nelze definovat nepřítomností erotických scén (doporučuji přečíst klasiky jako *Kaze to ki no uta*) a *bara* jako „maskulturní způsob zobrazení postav“.

Velmi kriticky rovněž hodnotím kapitoly 3.1 a 3.2 zabývající se historií japonského komiksu. Z hlediska práce samozřejmě nebylo možné přinést vyčerpávající historický přehled tohoto média, bylo však možné vyhnout se povrchnosti a nepřesnostem. Autorka v historické sekci nejprve zdůvodňuje možné kořeny mangy (emakimono, tobae, kibjóši apod.), přestože přímá souvislost dnešního japonského komiksu s těmito uměleckými produkty prokázat nelze (Petersen i Schodt v tomto případě spíše popisují zbožné přání, pro více informací viz např. J. Berndt), poté zcela ignoruje její skutečné kořeny (komiksově seriály vycházející v tisku 1. pol. 20. století) a vzápětí skončí u konstatování významu Osamua Tezuky po druhé světové válce, jenž je nepopíratelný, nicméně po Tezukovi přišlo mnoho dalších generací autorů, jejichž díla dnešní japonský komiks definují daleko více. Podobné skoky můžeme vidět u i jednotlivých žánrů – popis dívčího komiksu začíná 70. léty a naprosto pomíjí její postupný vývoj od počátku 20. století. Chápu potřebu stručnosti za účelem nerozměňování textu, nicméně takovéto skoky a zkratky celou kapitolu extrémně devalvují a vyvolávají pochybnosti o autorčině znalosti média, které analyzuje – zejména pokud v závěru sama zmiňuje vliv historie na současný japonský komiks.

D) Aspekt originality

Vlastní autorská analýza řešeného problému, schopnost samostatně a tvořivě uvažovat a navrhnout řešení, vlastní argumentační a formulační úroveň.

Hodnocení (0-10 bodů): 8

Práce nesporně dokazuje obsáhlé znalosti autorky v oblasti sémiotiky, zejména pak sémiotiky komiksu, a aplikace těchto znalostí na japonský komiks a jeho analýzu je pro českou akademickou scénu nepopíratelně obohacující.

E) Význam práce

Formulování jasných a zdůvodnitelných závěrů, adekvátnost a úplnost splnění cílů práce, celková odborná úroveň a přínos práce.

Hodnocení (0-10 bodů): 7

Vzhledem k nepřiliš důrazně formulované výzkumné otázce lze práci chápat především jako popisnou, jejíž celková odborná úroveň je nadprůměrná, zejména díky podrobnosti svého zpracování a aplikaci teorie. Přínos práce je nicméně poněkud limitován – v českém akademickém prostředí neexistuje mnoho textů, které by se japonskému komiksu dopodrobna věnovaly, a už z tohoto důvodu je chvályhodné, že tato práce vznikla. Z širšího

hlediska však tolik přínosná není, neboť do značné míry pouze kompiluje všeobecně známé poznatky, a to bohužel včetně zažitých omylů či nepřesností z existující literatury (Schodt, Petersen). Vzhledem k těmto skutečnostem – a k výše zmíněné absenci japonské terminologie, která by práci značně obohatila – nemohu v této kategorii udělit plný počet bodů.

Otázky na obhajobu:

1. Jak autorka obhájí tvrzení: „V Japonsku se nerozeznávají „undergroundové“ mangy od těch, které vycházejí v nejvíce prodávaných týdenících a měsíčních.“? (Komiksový underground v Japonsku samozřejmě existuje, doporučuji nastudovat mj. historii magazínů *Garō*, *AX* apod.)

Součet bodů (0-50 bodů): **37**

Celkové hodnocení (známka)*: velmi dobře

Hodnotící stupnice:

50-40 bodů: 1 – výborně

39- 25 bodů: 2 – velmi dobře

24- 15 bodů: 3 – dobře

14-0 bodů: 4 – nedostatečně

* V případě, že některý z okruhů hodnocení A), B), C), D) je hodnocený počtem bodů 0, práce je klasifikována známkou 4.

Datum: 5. 9. 2021

.....Anna Křivánková.....

podpis